
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 1.028 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Convoca a 1ª Plenária Ampliada Municipal de Saúde
e das outras providências.

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  APERIBÉ,  de  acordo  com  as
atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO que a Plenária Ampliada Municipal de Saúde é o
fórum máximo de deliberação da Política de Saúde conforme dispõe a
Lei Federal 8.142/90;

CONSIDERANDO as atribuições da Secretaria Municipal de Saúde:

DECRETA:

ARTIGO 1°- Fica convocada a 1ª  Plenária Ampliada Municipal  de
Saúde, a realizar-se no dia 09 de março de 2023 às 9 horas, no Centro
de Convenções de Aperibé.

ARTIGO 2°- O tema central da Plenária 1ª Ampliada será: “Garantir
Direitos e Defender o SUS, a Vida e a Democracia – Amanhã vai ser
outro dia”.

ARTIGO 3°  -  A realização da  1ª  Plenária  Ampliada  Municipal  de
Saúde será presidida pela Secretária Municipal de Saúde.

PARÁGRAFO ÚNICO – A Comissão Organizadora  da 1ª  Plenária
Ampliada  Municipal  de  Saúde  será  composta  pelos  seguintes
membros:

I – Coordenador Geral:
- Genilson Faria

II – Coordenação Adjunta
- Ilcilani Rocha Lourenço

III – Secretários:
- Amanda Mamede Machado
- Fernanda Pereira Leal
- Emily dos Santos Dias

IV – Equipe de Recepção e Credenciamento:
- Aryelhen Camara Brites
- Isaias Anastácio

V – Comissão de Divulgação:
- Jhonata Flor Correa
- Maria Cecília Daher;

VI – Cerimonialista:
- Cice-Any Martins Pereira

VIII - Coordenadores de Eixos:

Eixo I-  “O Brasil  que temos.  O Brasil  que  queremos”  –  Gabriella
Sarruf Abreu; Anielly Fontes Henrique; Maria Cecília Daher Rocha e
Dâmaris Lessa Sanábio.
Eixo II- “ O Papel do controle social e dos movimentos sociais para
salvar  vidas”– Adriana Pena Caldeira,  Daniele  Bon Soares,  Juliana

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/E3239B9E/03AF...

1 of 2 15/12/2023, 15:54



Alves Figueira Caldeira e Ana Carolina Creton;
Eixo  III-  “  Garantir  direitos  de  defender  o  SUS,  a  vida  e  a
democracia”  –  Sávio  Fagundes  Alves;  Márcia  dos  Santos  Seabra
Eccard, Willian Pinto Socorro e Ellen Ferreira Figueira Monteiro;
Eixo IV- “Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas” – Geovani
da Silva Zanata, Teresinha Braga Moreira, Elaine Costa da Conceição
e Giane Eccard Coimbra.

IX - Relatores:

Eixo  I-  “  O Brasil  que  temos.  O Brasil  que  queremos”  –  Anielly
Fontes Henriques;
Eixo II- “O Papel do controle social e dos movimentos sociais para
salvar vidas”- Juliana Alves Figueira Caldeira;
Eixo  III-  “Garantir  direitos  de  defender  o  SUS,  a  vida  e  a
democracia”” - Ellen Ferreira Figueira Monteiro;
Eixo IV- “ Amanhã vai ser outro dia para todas as pessoas” – Geovani
da Silva Zanata;

X- Revisão:

– Amanda Mamede Machado;
–Jhonata Flor Correa.

ARTIGO 4°: Na 1ª Plenária Ampliada Municipal de Saúde, serão e
leito  4  (quatro)  delegados  para  representar  o  município  na  9ª
Conferência Estadual de Saúde.

ARTIGO 5°: As despesas para a realização do evento serão custeadas
com recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde.

ARTIGO 6°: Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,
produzindo seus efeitos jurídicos a partir da data de edição.

Aperibé, 13 de fevereiro de 2023.

RONALD DE CÁSSIO DAIBES MOREIRA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha

Código Identificador:E3239B9E

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 15/02/2023. Edição 3325
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/E3239B9E/03AF...

2 of 2 15/12/2023, 15:54


